ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂN BIÊN

Số:             /UBND-VP

V/v tăng cường phòng, chống

dịch bệnh Cúm A(H5N1)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do-Hạnh phúc

Tân Biên, ngày            tháng          năm 2023

      Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Ngày 10/10/2023 Ủy ban nhân dân huyện nhận được Công văn số 1257-

CV/HU của Huyện Ủy Tân Biên về việc  tăng cường phòng, chống dịch bệnh Cúm

A (H5N1).

Về vấn đề này, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện có ý kiến như sau:

1. Đề nghị Hải quan cửa khẩu Xa Mát, Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự

huyện phối hợp với các Đồn biên phòng, Trạm Kiểm dịch y tế quốc tế trú đóng trên

địa bàn huyện, các cơ quan có liên quan, UBND các xã biên giới tăng cường phối

hợp với các lực lượng phía Campuchia để kiểm tra, giám sát việc qua lại các đường

biên, lối mở không chính thức. Tăng cường giám sát chặt chẽ người nhập cảnh

nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ/mắc bệnh nhất là người giết mổ, buôn

bán gia cầm, sản phẩm gia cầm sống, người có tiền sử đến từ khu vực đang có dịch,

không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

2. Đề nghị Trung tâm Y tế nắm bắt thông tin các trường hợp nghi nhiễm tăng

cường giám sát các ca bệnh viêm phổi từ sớm, phát hiện các ca diễn tiến bệnh bất

thường, thực hiện hội chẩn  có biện pháp ứng phó kịp thời. Bảo đảm nhân sự, trang

thiết bị y tế, thuốc… để tiếp nhận cách ly, điều trị các trường hợp nghi ngờ nhiễm

cúm A (H5N1).

3. Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thanh huyện căn cứ định hướng của

Ban Tuyên giáo Huyện ủy tăng cường tuyên truyền, thông báo rộng rãi đến các

công ty, doanh nghiệp, cá nhân trên địa bàn huyện nắm thông tin về chủ trương của

Bộ Nội vụ Camphuchia đóng cửa các đường mòn lối mở trái phép, tăng cường quản

lý, kiểm soát hành khách, hàng hóa, phương tiện xuất nhập cảnh qua biên giới.

Khuyến cáo người dân không sử dụng thực phẩm không rõ nguồn gốc; thực hiện an

toàn trong giết mổ, chế biến gia cầm và các sản phẩm của gia cầm,  không sử dụng

gia cầm ốm, chết không rõ nguyên nhân. Phối hợp Trung tâm Y tế huyện, các cơ

quan, đơn vị liên quan đẩy mạnh công tác tuyên truyền các bệnh truyền nhiễm ở

người đặc biệt cúm A(H5N1). Khuyến khích người dân thực hiện biện pháp ăn

chín, uống sôi, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm.

4. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn huyện phối hợp các cơ quan,

đơn vị tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở giết mổ, sản xuất kinh

 2

doanh thực phẩm trên địa bàn huyện kịp thời chia sẻ thông tin về tinh hình dịch

bệnh trên gia cầm và triển khai phối hợp trong điều tra, xử lý ổ dịch.
5. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân phối hợp các cơ quan,

đơn vị cập nhật thông tin về tình hình dịch bệnh trên địa bàn huyện tham mưu

UBND huyện để có biện pháp xử lý kịp thời.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp truyền

thanh xã đẩy mạnh công tác tuyên truyền đến người dân đầy đủ thông tin bệnh cúm

A(H5N1). Thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh đúng quy định của ngành Y

tế.

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn căn cứ nội dung chỉ đạo triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTTU; TT.HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

       - LĐVP; NCTH

       - Lưu: VT, VP.HĐND và UBND huyện.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

		2023-10-18T01:02:55+0000
	Not specified

		2023-10-18T01:05:18+0000
	Not specified

		2023-10-18T01:05:29+0000
	Not specified

		2023-10-18T01:05:30+0000
	Not specified

		2023-10-18T01:05:31+0000
	Not specified